会 議 録

告示番号

第１０号

５月定例会

開会 平成２０年５月２３日

招集 平成２０年５月１６日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２０年５月２３日 午後 １時３０分

２ 閉 会 平成２０年５月２３日 午後 ２時４２分

３ 出席委員 委員長 村澤 普恵

委 員 上田 利治

委 員 三好 登美子

委 員 柿内 愼市

委 員 山田 喜三郎

委 員（教育長）福家 清司

４ 出 席 者 教 育 次 長 豊井 泰雄

教 育 参 事 石堂 真道

教 育 参 事 小島 信子

教 職 員 課 長 楠目 聖

教 育 改 革 課 長 犬伏 秀之

文 化 の 森 振 興 室 長 後藤 英与

教 育 総 務 課 長 原内 司

教育総務課課長補佐 岡田 徹

- 1 -

［開 会］

委員長 定例会を開会する旨を告げる。

会期は本日１日限りとして差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのようにする旨を告げる。

［会議録の承認］

委員長 配付されている前回（４月２３日定例会）の会議録を承認して差し支えな

いかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 会議録を承認する旨を告げる。

［議 事］

委員長 議事に入ることを告げる。

《協議事項１ 平成２１年度徳島県公立小・中学校、高等学校、特別支援学校長及び教頭

任用候補者選考審査要綱について》

委員長 説明を求める。

教職員課長 選考条件、手続き、選考審査方法等を説明する。

これについては、委員長から「教頭任用候補者選考審査において、へき地

勤務年数等により選考条件が違う理由」について質疑があった後、

委員長 協議事項１をただちに議案第９号として付議して良いかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第９号を原案どおり承認してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第９号を原案どおり承認する旨を告げる｡

《報告事項１ 富岡西高等学校及び貞光工業高等学校の学科再編について》

委員長 報告を求める。

教育改革課長 提案理由、再編内容等を報告する。

これについては、山田委員から「富岡西高等学校における学科再編の進捗

状況」について質疑、上田委員から「中学校への説明等の状況」について質

疑、三好委員から「理数科の単位制の状況と貞光工業高等学校の学科再編の

経緯」についての質疑があった後、

- 2 -

委員長 報告事項１を了承する旨を告げる｡

《報告事項２ 第２回県立鳥居龍蔵記念博物館展示検討委員会の概要について》

委員長 報告を求める。

文化の森振興室長 議事の内容、今後の予定等を報告する｡

これについては、委員長から「アジア等の外国人にも足を運んでもらえる

よう国際的な対応を検討してはどうか」旨の意見、上田委員から「小、中学

生にもわかりやすく、インパクトのある展示が必要である」旨の意見があっ

た後、

委員長 報告事項２を了承する旨を告げる｡

委員長 人事に関する案件について追加提案があることを告げ、非公開とする事に

異議がないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 非公開とする旨を告げる。

（以下、秘密会につき省略）

［閉 会］

委員長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午後２時４２分

- 3 -

徳島県教育委員会

委員長

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

書記長

書 記